
 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 016/2023 DEL 1 FEBBRAIO 2023 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 co. 2, lett. b) del d.l. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. 

decreto semplificazioni), convertito con modifiche dalla l. 11 settembre 2020, n. 120 così come 

emendato dall’art. 51 co. 1 lett. a) num. 2.2. del d.l. 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. decreto 

semplificazioni-bis), convertito con modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108, e ai sensi degli 

artt. 46 e 47 d.p.r. 28 dicembre 2000 n. 445 per l’affidamento del servizio di regolazione 

dell’afflusso del pubblico agli sportelli e guardiania non armata presso la sede di Soris S.p.a. – 

Approvazione aggiudicazione. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Visto l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo n. 446 del 15 dicembre 1997 in 

forza del quale Soris S.p.A. è società affidataria della funzione di riscossione delle entrate 

patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della 

Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

Visto l’atto notarile repertorio. n. 54447 atti numero 35028 del 5 dicembre 2022, con il 

quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura RINALDI, in qualità di Direttore Generale i poteri 

necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Atteso che, con riferimento al servizio in oggetto, con Deliberazione del CdA n. 209 del 8 

settembre 2022: 

- è stata approvata l’indizione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando volta all’affidamento del servizio di regolazione dell’afflusso del pubblico agli 

sportelli e guardiania non armata presso la sede di Soris S.p.a., per un importo 

complessivo a base di gara, pari a € 136.000,00 IVA esclusa, di cui € 0 per oneri della 

sicurezza da interferenza,  

- è stato individuato, quale criterio di aggiudicazione, il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (punti qualità 

70/punti prezzo 30); 

- sono stati approvati in schema l’Avviso di manifestazione di interesse contenente i 

requisiti di partecipazione richiesti per la candidatura alla procedura negoziata, il 

Capitolato Speciale d’Appalto contenente le clausole principali del contratto e la lettera 

d’invito 

- è stata nominata quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del 

D. Lgs. 50/2016, la dott.ssa Laura Gallesio, responsabile dell’U.O. Contratti e Gare di 

Soris S.p.A., in possesso dei requisiti prescritti; 

- è stato conferito mandato al Direttore generale di sottoscrivere specifica determinazione, 

che recepisca tutti gli elementi di cui alla deliberazione, ciò al fine di adempiere agli 

obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e di 

adottare tutti gli atti consequenziali volti ad addivenire all’aggiudicazione della 

procedura; 

Richiamata la propria Determinazione n. 81 del 12 settembre 2022 di presa d’atto della 

Deliberazione del CdA n. 209 del 8 settembre 2022. 



 

 

Pagina 2 di 4 

Preso atto che entro i termini stabiliti nell’avviso di manifestazione di interesse – ore 12:00 

del 28 settembre 2022 – sono pervenute tramite PEC n. 10 (dieci) candidature di operatori 

economici interessati alla partecipazione alla procedura riportati nella sottostante tabella: 

Prog. N. prot. data ora Operatore economico 

1 35231 14/9/2022 13:51 Fantastic Security Group S.r.l. 

2 34415 15/09/2022 14.04 Job Solutions Società Cooperativa 

3 34454 16/09/2022 09.19 Rear Società Cooperativa 

4 35620 19/09/2022 16.44 FP Security and Services S.r.l. 

5 35771 20/09/2022 18.17 Gold Service Security Network S.r.l. 

6 36087 22/09/2022 14.23 Lilith Società Cooperativa Sociale 

7 36102 22/09/2022 09.34 S-420 Italpol S.r.l. 

8 36264 26/09/2022 08.44 Selpol S.r.l. 

9 36441 26/09/2022 16.31 T&R Security Service S.r.l. 

10 36551 27/09/2022 16.14 Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. 

 

Dato atto che con propria Determinazione n. 100 del 6 ottobre 2022: 

- é stata approvata la bozza di lettera d’invito e i relativi documenti dando atto degli 

operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse qualificati per la 

partecipazione alla procedura come da istruttoria effettuata dalla U.O. Contratti e Gare: 

Prog. N. prot. data ora Operatore economico 

1 35231 14/9/2022 13:51 Fantastic Security Group S.r.l. 

2 34415 15/09/2022 14.04 Job Solutions Società Cooperativa 

3 34454 16/09/2022 09.19 Rear Società Cooperativa 

4 35620 19/09/2022 16.44 FP Security and Services S.r.l. 

5 36087 22/09/2022 14.23 Lilith Società Cooperativa Sociale 

6 36102 22/09/2022 09.34 S-420 Italpol S.r.l. 

7 36264 26/09/2022 08.44 Selpol S.r.l. 

8 36441 26/09/2022 16.31 T&R Security Service S.r.l. 

9 36551 27/09/2022 16.14 Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. 

 

Preso atto che, così come emerge dai verbali delle operazioni di gara che, ancorché non 

allegati, ma conservati in originale presso l’U.O Contratti e Gare, formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione: 

- entro i termini stabiliti nella lettera d’invito– ore 12:00 del 8 novembre 2022 – sono 

pervenute tramite piattaforma telematica ACQUISTI TELEMATICI n. 6 offerte da parte 

degli operatori economici riportati nella sottostante tabella: 

 Ragione Sociale Partita IVA Data conferma 

partecipazione 

Modalità di 

partecipazione 

JOB SOLUTION SOCIETA' 

COOPERATIVA 

02085880561 02 novembre 2022 

13:23:06 

Forma singola 

 s-420italpol srl 03799080365 07 novembre 2022 

16:29:54 

 Forma singola  

 Ragione Sociale Partita IVA Data conferma 

partecipazione 

Modalità di 

partecipazione 



 

 

Pagina 3 di 4 

 REAR SOCIETÀ COOPERATIVA  04560130017 08 novembre 2022 

08:43:29 

 Forma singola  

 FANTASTIC SECURITY GROUP  04810341216 08 novembre 2022 

10:00:33 

 Forma singola  

VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A. 00780120135 08 novembre 2022 

10:01:24 

 Forma singola  

 T & R SECURITY SERVICE S.r.l.  14600031000 08 novembre 2022 

11:34:44 

 Forma singola  

 

- nelle sedute pubbliche del 10 e del 11 novembre 2022 il Seggio di gara ha proceduto 

all’apertura dei plichi telematici ed all’analisi della documentazione amministrativa 

presentata dai concorrenti, ammettendo, al termine dell’esame e a seguito di soccorso 

istruttorio tutti i concorrenti al prosieguo di gara; 

- nelle sedute riservate svoltesi in data: 13 – 15 -19 e 21 dicembre 2022, la Commissione 

giudicatrice, nominata con propria determinazione n. 126 del 29 novembre 2022, ha 

esaminato le offerte tecniche presentate dagli operatori economici concorrenti, 

concludendo i lavori con l’attribuzione del relativo punteggio; 

- nella seduta pubblica del 9 gennaio 2023 il Seggio di gara ha reso noto le risultanze della 

valutazione delle offerte tecniche, dando lettura dei punteggi realizzati da ciascun 

operatore economico concorrente e, contestualmente, ha provveduto, all’apertura delle 

offerte economiche stilando la graduatoria di seguito riportate: 

 Fornitore Importo 

complessivo 

offerto 

Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

complessivo 

1° Fantastic Security Group 

S.r.l. 

€ 103.760,00 66,30 24,77459 91,07459 

2° Job Solution Soc. Coop. € 96.960,00 47,23 30,00000 77,23000 

3° Vedetta 2 Mondialpol 

S.p.a. 

€ 111.200,00 51,99 19,05737 71,04737 

4° REAR Soc. Coop.  € 119.200,00 56,67 12,90983 69,57983 

5° T&R Security Service 

S.r.l. 

€ 110.800,00 43,96 19,36475 63,32475 

6° S420 Italpol S.r.l. € 126.400,00 35,57 7,37704 42,94704 

 

Dato atto che: 

- è stata verificata a cura del Responsabile del Procedimento la congruità dell’offerta del 

concorrente Fantastic Security Group S.r.l. risultata anormalmente bassa ai sensi dell’art. 

97 commi 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., verificando altresì ai sensi dell’art. 95, comma 

10, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la congruità dei costi della manodopera; 

- ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato verificato il possesso dei requisiti 

economico finanziari e tecnico-organizzativi da parte del concorrente primo in 

graduatoria. e che, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Preso atto che in data 24 gennaio 2023 sono state avviate tramite il FVOE a cura della U.O. 

Contratti e Gare, le verifiche circa il possesso da parte dell’operatore economico primo in 



 

 

Pagina 4 di 4 

graduatoria, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli 

appalti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che, pertanto, l’efficacia dell’aggiudicazione 

è subordinata all’esito positivo delle verifiche in ordine al possesso di tali requisiti; 

Ritenuto pertanto di approvare l’esito della gara, aggiudicando l’appalto avente ad oggetto il 

servizio di regolazione dell’afflusso del pubblico agli sportelli e guardiania non armata presso la 

sede di Soris S.p.a., a favore dell’operatore economico Fantastic Security Group S.r.l. P. IVA 

04810341216 che ha conseguito un punteggio complessivo di 91,7459, offrendo un importo 

complessivo pari a € 103.760,00 IVA esclusa, si cui € 0 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per le ragioni sopra esposte, i verbali delle operazioni di gara della procedura in 

parola avente ad oggetto l’affidamento Servizio di regolazione dell’afflusso del pubblico agli 

sportelli e guardiania non armata presso la sede di Soris S.p.a., che ancorché non allegati, ma 

conservati in originale presso gli uffici della U.O. Contratti e Gare, formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare l’esito della procedura di gara di cui al precedente punto 1) aggiudicando l’appalto, 

a favore dell’operatore economico Fantastic Security Group S.r.l. P. IVA 04810341216 che ha 

conseguito un punteggio complessivo di 91,7459, offrendo un importo complessivo pari a 

€ 103.760,00 IVA esclusa, si cui € 0 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

3) di dare atto che in data 24 gennaio 2023 sono state avviate a cura della U.O. Contratti e Gare, le 

verifiche circa il possesso da parte dell’operatore economico primo in graduatoria dei requisiti di 

ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 80 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e che, pertanto, l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata 

all’esito positivo delle verifiche in ordine al possesso di tali requisiti; 

4) di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

5) di procedere, in conformità a quanto disposto dagli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla 

pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione appalto; 

6) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Torino, lì 01/02/2023 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

Firmato in originale 


